

Brèves macroéconomiques d'Afrique australe

Faits saillants – Période du 5 juin au 11 juin 2020

- Afrique australe : La Banque Mondiale publie son rapport sur les perspectives économiques mondiales
- Afrique du Sud : La production minière et la production d'électricité chutent en avril
- Mozambique : Le gouvernement demande à bénéficier de l'initiative de suspension du service de la dette
- Namibie : Le PIB se contracte de 0,8% au premier trimestre 2020
- Zimbabwe : La Banque africaine de développement accorde un don de 13,7 Mds USD au gouvernement

Afrique australe

La Banque Mondiale publie son rapport sur les perspectives économiques mondiales (Banque Mondiale)

Le 8 juin, la Banque Mondiale a publié son rapport semestriel sur les perspectives économiques mondiales. Pour 2020, l'institution financière prévoit une contraction du PIB de 5,2% au niveau global et de 2,8% pour l'Afrique subsaharienne (contre +3% anticipé au début de l'année). Compte tenu de leur dépendance à l'exportation de minerais (et d'hydrocarbures pour l'Angola) et dans une certaine mesure à l'importance du secteur du tourisme, les pays d'Afrique australe sont parmi les plus affectés sur le sous-continent. Le rapport souligne les vives tensions externes provoquées par la crise : dépréciation du change (Afrique du Sud, Zambie, Angola), érosion des réserves de change (Mozambique, Botswana, Malawi) – nécessitant, dans beaucoup de pays, l'intervention des institutions financières internationales.

| Croissance du PIB (%) | 2019* | 2020p | 2021p | 2020f** |
|------------------------------|--------------|--------------|--------------|----------------|
| Afrique du Sud | 0,2 | -7,1 | 2,9 | -8 |
| Angola*** | -0,9 | -4 | 3,1 | -5,5 |
| Botswana | 3,5 | -9,1 | 4,2 | -13,2 |
| Eswatini*** | 1,3 | -2,8 | 2,7 | -5,4 |
| Lesotho*** | 1,4 | -5,1 | 5,5 | -5,8 |
| Malawi*** | 4,4 | 2 | 3,5 | -2,8 |
| Mozambique*** | 2,2 | 1,3 | 3,6 | -2,4 |
| Namibie | -1,1 | -4,8 | 3 | -5,7 |
| Zambie | 1,7 | -0,8 | 2,4 | -3,4 |
| Zimbabwe*** | -8,1 | -10 | 2,9 | -12,7 |

*Estimation préliminaire ;

**Différence entre les prévisions de janvier et de juin 2020

*** Pays ayant bénéficié d'une aide d'urgence du FMI et/ou de la Banque Mondiale

Afrique du Sud

La production minière et la production d'électricité chutent en avril (StatSA)

En avril, la production minière s'est contractée de 47% par rapport au même mois il y a un an, après -18% en mars et +5,8% en février. Il s'agit de la plus forte contraction jamais enregistrée dans le pays. Cette chute est avant tout le fait de la production de platine (-62% sur un an et -14,6 points de pourcentage – pp), de minerais de fer (-69% et -7,5pp) et d'or (-60% et -6,9pp). En avril, la production d'électricité s'est par ailleurs contractée de 23% sur un an, après -4% en mars, en lien avec la baisse de la consommation. Selon une déclaration de l'électricien national Eskom, cette période a été mise à profit pour accélérer le programme de maintenance, permettant de réviser les prévisions de délestage pour la période hivernale – à trois jours (niveau 1) au lieu de trente et un jour auparavant. A noter également, une nouvelle baisse de la production manufacturière de 5,4% en mars (après -2,3% en février) alors que le confinement n'a débuté que dans les derniers jours du mois – mauvaises performances des secteurs de la métallurgie (-8,5% et -1,8pp), de la chimie (-5,8%, -1,3pp), et de l'automobile (-13% et -1pp).

La confiance des entreprises atteint un point bas historique (Bureau of Economic Research)

Au second trimestre, l'indicateur de confiance des milieux des affaires du BER s'est élevé à 5 points, après 18 points au premier trimestre – l'indice varie sur une échelle de 0 à 100, un score inférieur à la moyenne indiquant que les entreprises sondées sont plus pessimistes qu'optimistes. Il s'agit du niveau le plus bas jamais enregistré par l'indice depuis sa création en 1975. Selon l'indice, les secteurs de la construction (2 points après 15 points au trimestre précédent), des ventes de gros (4 points après 25 points) et manufacturier (6 points après 17 points) ont été particulièrement affectés.

Malawi

Publication du rapport économique pour le premier trimestre (Reserve Bank of Malawi – RBM)

Le 5 juin, la Banque centrale a publié son rapport économique pour le premier trimestre 2020. Sur la période, le déficit commercial s'est légèrement réduit à 370 MUSD (327 MEUR), contre 380 MUSD en 2019. Par ailleurs, les réserves de la banque centrale ont fortement diminué, passant de 820 MUSD (3,9 mois d'importations) à 700 MUSD (3,3 mois) entre le début et la fin de la période. En 2020, la banque centrale anticipe un ralentissement de la croissance du PIB à 1,9% (contre 5,5% attendu avant la crise). Les secteurs les plus affectés seront ceux de l'hébergement et de la restauration (-9,9% – seul secteur en récession), de la distribution (0,7%), des transports (0,9%) et de l'agriculture (1%).

Mozambique

Le gouvernement demande à bénéficier de l'initiative de suspension du service de la dette

Le gouvernement mozambicain a officiellement transmis à ses créanciers une demande afin de bénéficier de l'initiative de suspension du service de la dette souveraine bilatérale annoncée par les pays du G20 au mois d'avril. Selon le FMI, cette mesure représenterait environ 173 MUSD (153 MEUR) pour l'année 2020, libérant des marges de manœuvre budgétaires pour permettre au gouvernement d'atténuer l'impact de la crise sanitaire et économique. La dette publique devrait atteindre près de 115% du PIB à la fin de l'année selon le Fonds, alors que le pays est déjà considéré en situation de surendettement depuis plusieurs années.

Namibie

Le PIB se contracte de 0,8% au premier trimestre 2020 (Namibia Statistics Agency)

Au premier trimestre 2020, le PIB s'est contracté de 0,8% par rapport au trimestre précédent, ne confirmant pas la reprise du quatrième trimestre 2019 (+2,3%). Le PIB s'est contracté à cinq reprises au cours des six derniers trimestres. La bonne dynamique des secteurs de la construction (+19,8%) et de l'éducation (+5,8%) n'a pas été suffisante pour contrebalancer les mauvaises performances des secteurs agricole (-13%), manufacturier (-8,3%), minier (-3,3%) et des administrations publiques (-2,5%). A noter que l'inflation s'est stabilisée en mai à 1,6% sur un an. A noter également que les mesures de confinement dans la région d'Erongo – où se trouve notamment le port de Walvis Bay – ont été resserrées pour une période de quatorze jours.

Zambie

Le gouvernement annonce une visite virtuelle du FMI fin juin (Ministère des Finances)

Le 11 juin, le ministre des Finances a annoncé la tenue d'une visite « virtuelle de consultation et d'échange d'informations » du FMI entre le 22 juin et le 1er juillet. Au cours de cette visite, le FMI devrait notamment rencontrer les responsables et les équipes techniques des ministères économiques et financiers, de la banque centrale et de l'administration fiscale (Zambia Revenue Authority). Cette visite fait suite à la demande de financement d'urgence (Rapid Financing Facility – RCF) du gouvernement, alors que le Fonds juge la trajectoire de la dette publique insoutenable et que plusieurs agences de notation classent le pays en risque imminent de défaut.

Zimbabwe

La Banque africaine de développement accorde un don de 13,7 Mds USD au gouvernement (BAfD)

Le 13 mai, la Banque Africaine de Développement (BAfD) a accordé un don de 13,7 Mds USD (12,1 Mds EUR) au Zimbabwe. Les fonds, qui devraient transiter principalement par des agences onusiennes et par des Organisations Non Gouvernementales (ONG), seront destinés à accroître les capacités du système de santé dans le cadre de la lutte contre l'épidémie (désinfectants, campagnes de prévention, kits de test etc.). A noter que l'inflation a atteint 766% sur un an au mois d'avril (après 676% en mars), accélérant nettement après le fléchissement observé en début d'année.

Copyright

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Economique pour l'Afrique Australe.

Clause de non-responsabilité

Le SER de Pretoria s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.



Auteur : Service Economique Régional de Pretoria, avec la contribution des Services Economiques de Luanda et Maputo

Adresse : 250 Melk Street, Nieuw Muckleneuk, Pretoria /

Rédigées par : Clément HONORE-ROUGE

Revues par : Fabien Bertho